
 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

27.12.2021 г.                                              с.  Ивановка                                         № 317  

         

Об итогах недели 

«Формирование 

функциональной грамотности»  

  

Во исполнение приказа по школе от 10.10.2022 года № 273 «О проведении недели по 

формированию функциональной грамотности в МБОУ «Ивановская СОШ» в 2022/2023 

учебном году»,  с целью реализации комплексных мер, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в школе была проведена декада 

функциональной грамотности (далее – Неделя) для учащихся 1-10 классов. 

Функциональная грамотность помогает применять полученные знания в школе  на 

практике и решать сложные жизненные задачи. Она основывается на грамотности людей 

и их знаний, помогает здраво  мыслить и иметь собственную точку зрения на то,  что 

происходит сейчас в окружающем их мире. 

Неделя проводилась с целью повышения профессиональной компетентности учителей 

и формирования функциональной грамотности, развития познавательной и творческой 

активности обучающихся, повышения качества образования. 

Задачи Недели: совершенствование профессионального мастерства педагогов 

посредством организации и проведения уроков и внеклассных мероприятий, 

способствующих формированию функциональной грамотности обучающихся; вовлечение 

обучающихся в самостоятельную деятельность, повышение их интереса к предметам. 

Неделя прошла с 07.11.2022 по 25.11.20222 согласно следующих сроков: 

- 07.11.2022 – 11.11.2022 – Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

- 14.11.2022 – 18.11.2022 – Неделя математической и финансовой грамотности; 

- 21.11.2022 – 25.11.2022 – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные  

                                              компетенции. 

В рамках Недели были подготовлены и проведены следующие мероприятия:  

 Проведены мастер-классы: 

1. «Методы и принципы формирования и оценивания функциональной грамотности 

учащихся». Ответственные: учитель математики Аванесян А.В. и учитель биологии и 

химии Смаилова З.А.. Мероприятие организовано для педагогов начального и основного 

образования. Был представлен не только теоретический материал, но и практические 

задания. Организаторы опирались на следующие технологии: критического мышления, 

проблемное обучение, игровая технология . 

2. «Приемы и методы формирования функциональной грамотности на 

уроках русского языка». Ответственный: учитель русского языка и литературы 

Зинабадинова Э.К.  На данном мастер-классе учителя проработали такие методы 



и приемы формирования читательской грамотности, как синквейн, «Толстые и 

тонкие вопросы», «Верю - не верю»; интерпретировали сплошные и не сплошные 

тексты. 

3. «Использование межпредметных связей для формирования функциональной 

грамотности» (ИЗО, математика). Ответственный: учитель ИЗО Зинабадинова Э.К.  

Мастер-класс организован был для обучающихся 6 класса. Итогом которого стали 

творческие работы ребят, наглядно демонстрирующие взаимосвязь математики и ИЗО 

 Фестиваль открытых мероприятий по всем видам функциональной грамотности в  

рамках которого были проведены следующие мероприятия: 

- интеллектуальная игра по математической грамотности «Математический 

калейдоскоп» для 1 класса (учитель Котовец Л.В.) 

- мероприятие по математической грамотности «Странички для любознательных» 

для 4 класса (учитель Демянчук И.В.) 

- мероприятие по финансовой грамотности «Решение жизненных задач» для 3 

класса (учитель Красюкова Т.И.) 

- внеклассное мероприятие по читательской грамотности «Угадай героя» для 1 

класса (педагог-библиотекарь Руденко А.О.) 

- Ролевая игра «Деньги – зло или благо?» с учащимися 9 класса (учитель Аединова 

Л.М.) 

- круглый стол по креативному мышлению для учащихся 10 класса «Мыслить 

нестандартно» (учитель Муминова А.Г.) 

- викторина по читательской грамотности для учащихся 3 класса «Как ты знаешь 

русские народные сказки» (учитель Эктова А.В.) 

 Классные часы: 

- в 8 классе на тему «Что такое функциональная грамотность и как ее развивать» 

(классный руководитель Маркова И.Б.) 

- в 6 классе на тему «Что такое функциональная грамотность и как ее развивать» 

(классный руководитель Аванесян А.В.) 

- в 5 классе на тему «Креативность и ты» (классный руководитель Хамидулина 

Л.Г.) 

- в 9 классе на тему «Деньги любят счет» (классный руководитель Руденко М.А.) 

- в 7 классе на тему «Формирование функциональной грамотности» (классный 

руководитель Аединова Л.М.) 

 Родительские собрания: 

- в 10 классе на тему «Что дает современному школьнику функциональная 

грамотность» (классный руководитель Муминова А.Г.) Присутствовало 10 человек. 

- в 8 классе на тему «Формирование функциональной грамотности учащихся» 

(классный руководитель Маркова А.Г.) Присутствовало 17 человек. 

 Проведены мониторинги: 

- в 8 классе по формированию креативного мышления (по темам «Вода для 

полива» и «Говорящие имена») и глобальных компетенций (по теме «Экологичная 

обувь») (учитель Маркова И.Б.) 

- в 9 классе по формированию креативного мышления (по теме «Решение 

социальных проблем») и глобальных компетенций (по теме «Энергетическая 

проблема. Альтернативная энергетика») (учитель Руденко М.А.) 



- в 5 классе по формированию читательской грамотности (по теме «Вечный 

двигатель») (учитель Муминова А.Г.); по формированию глобальных компетенций 

(по темам «Лечим скворца», «Жить и учиться дружно»); по формированию 

креативного мышления (по теме «Улыбка осени»  (учитель Хамидулина Л.Г.) 

- в 7 классе по формированию креативного мышления (по темам «Яблоки» и 

«Бруккроссинг») и глобальных компетенций (по теме «Дай списать») (учитель Аединова 

Л.М.) 

- в 6 классе по формированию креативного мышления и глобальных компетенций  

(учитель Аванесян А.В.) 

- мониторинги по читательской грамотности проведены также в 6,7,9 классах (учитель 

Зинабадинова Э.К.) и 8 классе (учитель Муминогва А.Г.); по математической грамотности 

в 5, 7, 8 (учитель Маркова И.Б.) и 6, 9 классаз (учитель Аванесян А.В.): по естественно-

научной грамотности в 5,6,7,8,9 классах (учитель Смаилова З.А.) 

При подготовке и проведении Недели широко использовались информационные 

средства и ресурсы, были подготовлены и использованы презентации. Все мероприятия 

были проведены в соответствии с планом Недели, отличались хорошей подготовкой и 

активным участием педагогов. 

Исходя из вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать план методической недели выполненным. 

2. Отметить качественную работу по подготовке и проведению методической 

недели. 

3. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности на уроках 

и занятиях внеурочной деятельности. 

4. Отметить активное участие в неделе учителей: Муминову А.Г., Демянчук И.В., 

Маркову И.Б., Смаилову З.А., Руденко А.О., Руденко М.А., Хамидулину Л.Г., 

Аединову Л.М., Красюкова Т.И., Эктова А.В. 

5. Отметить работу руководителей ШМО учителей-предметников Зинабадинову 

Э.К., Аванесян А.В., Котовец Л.В. 

 

 

                  Директор     школы                                Д.В. Котовец 

 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, КОТОВЕЦ ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ, ДИРЕКТОР
27.02.2023 15:48 (MSK), Сертификат A163F7E9A4018692DF53BBF2CAB166CA


